
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 28-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  33  del  28-02-2020 
 

 

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI CODICE DELLA STRADA ANNO 2020 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 14:40, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

Registro proposte 33 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

VISTO che l’articolo 208 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 disciplina fra l’altro il reparto e la 

destinazione dei proventi della sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni del 

Codice della Strada; 

 

VISTA la nuova formulazione del sopra richiamato art. 208 c.d.s. che prevede le seguenti 

destinazioni di una quota pari al 50% dei proventi: 

a. in misura non inferiore ad un quarto della quota, ad interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 

segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b. in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 

controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 

attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia 

provinciale e di Polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 

12; 

c. ad altre finalità in misura non superiore alla metà della quota connesse al miglioramento 

della sicurezza stradale; 

 

RILEVATO che il comma 5 bis del citato art. 208 dispone che la quota dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie di cui alla lettera c) del 4° comma può essere anche 

destinata a: 

a. assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme 

flessibili di lavoro; 

b. finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale; 

c. finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 

violazioni di cui agli art. 186, 186 bis e 187; 

d. acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia 

provinciale e di Polizia municipale di cui alle lettere d) bis ed e) del comma 1 dell’art. 

12; 

e. potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 

stradale; 

 

VISTO il comma 5 dell’art. 208 ( secondo periodo che consente comunque di destinare in tutto 

o in parte anche la restante quota del 50% alle finalità di cui al comma 4 dello stesso articolo; 

 

VISTO inoltre l’ art. 142 del citato Dlgs. 285/1992 in ordine alla destinazione dei proventi 

derivanti dalle violazioni ai limiti di velocità; 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 28-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

VISTO l’art. 25 della L. 29 luglio 2010 n. 120, che nel modificare l’art. 142 del nuovo codice 

della strada ha previsto la suddivisione dei proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento 

delle violazioni dei limiti massimi di velocità tra ente proprietario ed ente accertatore; 

 

ATTESO che l’articolo 25 della legge n. 120/2010: 

 al comma 2 prevede l’emanazione di un decreto attuativo per l’approvazione del 

modello di relazione consuntiva e delle modalità di versamento dei proventi all’ente 

proprietario della strada; 

 al comma 3 fissa l’applicazione delle disposizioni contenute nei commi da 12-bis a 

12-quater dell’articolo 142 del d.Lgs. n. 285/1992 all’esercizio finanziario successivo a 

quello di emanazione del citato decreto; 

 

PRESO atto che ad oggi non risulta ancora emanato il decreto ministeriale attuativo 

dell’articolo 25 della legge n. 120/2010; 

 

VISTO l’articolo 4-ter, comma 16, del decreto legge n. 16/2012 (conv. in legge n. 44/2012) il  

quale prevede che “In caso di mancata emanazione del decreto entro il predetto termine trovano 

comunque applicazione le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo  

142  del  codice  della  strada  di  cui  al  decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”; 

 

RITENUTO, pur nell’incertezza del quadro normativo sopra delineato, che a  decorrere 

dall’esercizio finanziario 2013 trovino applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 142, 

commi da 12-bis a 12-quater del d.Lgs. n. 285/1992; 

 

VISTA  la circolare del Ministero dell'interno 24/12/2012 prot.17909; 

 

RITENUTO di provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020  

le somme necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui agli articoli 142 

e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

 

ATTESO che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per 

violazioni al Codice della Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni del Responsabile 

dell’Area Vigilanza, per l’esercizio 2020 si prevede di incassare, a tale titolo, la somma di € 

60.000,00 di cui € 40.000,00 quale quota di spettanza del Comune; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI DESTINARE per l’anno 2020 una quota pari al 50% (20.000,00) dei proventi Comunali 

per sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al Codice della Strada di cui all’art. 208 

D. Lgs. n. 285 del 30/04/1922 per le seguenti finalità:   



 € 10.000,00 per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 

messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade; 

 € 10.000,00 per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale.  

 

2. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

F.to ROSARIA SEVERINI  

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 28-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 28-02-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 28-02-2020 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECILIA CESETTI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il VICE SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. DI DESTINARE per l’anno 2020 una quota pari al 50% (20.000,00) dei proventi Comunali 

per sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al Codice della Strada di cui all’art. 208 

D. Lgs. n. 285 del 30/04/1922 per le seguenti finalità:   

 € 10.000,00 per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 

messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade; 

 € 10.000,00 per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale.  

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to LUANA RAMACCIONI 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 28-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     23-03-2020         al       07-04-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  23-03-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   23-03-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-02-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUANA RAMACCIONI 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

